Дело № 

<

№ обезличен>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 апреля 2025 года г.о. Химки Московской области

Химкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чередниченко П.С., при секретаре А.,

с участием помощника Московского прокурора на воздушном и водном транспорте Б.,

подсудимой Б.,

защитника – адвоката У.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Б., 

<

дата> года рождения, уроженки г. Москвы, гражданки РФ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, замужней, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Б. совершила контрабанду стратегически важных товаров, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) стратегически важных товаров в виде ювелирного изделия, изготовленного из драгоценных металлов со вставками из драгоценных камней, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное дознанием время, но не позднее 05 часов 50 минут 

<

дата>, у Б. возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС стратегически важных товаров в виде ювелирного изделия – серег торговой марки «GRAFF», модель «Icon Round Diamond Stud Earrings», 

<

№ обезличен>, выполненных из золотого сплава 750 пробы со вставками из бриллиантов в количестве 1 пары, стоимостью 2863196 российских рублей, для чего Б. подготовила похожие серьги, предполагаемые к приобретению, и при вылете из Российской Федерации в Азербайджанскую Республику, находясь в зале вылета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, проследовала в «красный» коридор, где заявила в пассажирской таможенной декларации временный вывоз серег торговой марки «GRAFF» под видом серег, предполагаемых к приобретению, не предъявляя их таможенному инспектору для идентификации, тем самым ввела таможенный орган в заблуждение. Находясь на территории Азербайджанской Республики, при неустановленных обстоятельствах Б. приобрела для последующего ввоза на таможенную территорию ЕАЭС серьги торговой марки «GRAFF», модель «Icon Round Diamond Stud Earrings», 

<

№ обезличен>, выполненные из золотого сплава 750 пробы со вставками из бриллиантов, в количестве 1 пары и 

<

дата> по вылету авиарейсом № 

<

№ обезличен> сообщением Баку – Москва, оформила возврат налога на добавленную стоимость «ТАКС ФРИ» на приобретенные серьги торговой марки «GRAFF», модель «Icon Round Diamond Stud Earrings», 

<

№ обезличен>, выполненные из золотого сплава 750 пробы со вставками из бриллиантов в количестве 1 пары, и в последствие прибыла в терминал С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенный по адресу: 

<

адрес>, городской округ Химки, аэропорт Шереметьево.

Законодательством Евразийского экономического союза не предусмотрен особый порядок ввоза на таможенную территорию ЕАЭС и оформления физическими лицами товаров, перемещаемых через таможенную границу и не предназначенных для личного пользования, поэтому указанные товары оформляются в общем порядке. Таким образом, товары, ввозимые физическими лицами на таможенную территорию ЕАЭС не для личного пользования, подлежат обязательному таможенному декларированию.

Порядок перемещения физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС товаров для личного пользования и совершения операций, связанных с их выпуском, определен статьями 256 и 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза.

Порядок применения системы двойного коридора в местах перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС определен статьей 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, где указано, что «зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. «Красный» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица. Применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, соответствующего коридора («красного» или «зеленого») для совершения (несовершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. Пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в «зеленый» коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию.

Таможенным постом Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, производящим таможенное оформление и таможенный контроль товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС в расположении международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, непосредственно перед двухканальной системой коридоров организована информационная зона, предназначенная для того, чтобы физическое лицо имело возможность сделать осознанный выбор формы декларирования товаров и соответствующего канала. В информационной зоне находятся сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров, в том числе дорогостоящих, а также о порядке применения двухканальной системы коридоров, предупреждение об ответственности за нарушение таможенных правил. Информационная зона оборудована соответствующими стендами, щитами и иными информационными материалами, изложенными на русском, английском и китайском языках в терминах, не допускающих двойного толкования.

Согласно статье 256 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товары для личного пользования могут перемещаться через таможенную границу ЕАЭС в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании физического лица через таможенную границу ЕАЭС. Количественные характеристики критериев, и (или) дополнительные критерии отнесения товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС, к товарам для личного пользования определяются Советом Евразийской экономической комиссии.

На основании статьи 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза таможенному декларированию подлежат товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС в сопровождаемом багаже, в отношении которых подлежат уплате таможенные пошлины, налоги. 

Таможенное декларирование товаров для личного пользования, производится с использованием пассажирской таможенной декларации. Таможенное декларирование товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС в сопровождаемом багаже, производится физическими лицами при их следовании через таможенную границу ЕАЭС с одновременным представлением таможенному органу этих товаров. 

Согласно приложению № 1 к решению Совета Евразийского экономической комиссии от 

<

дата> г. № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию Евразийского экономического союза в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже воздушным видом транспорта без уплаты таможенных пошлин, налогов, стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 10 000 евро и общий вес которых, не превышает 50 килограммов.

Однако, Б., ранее неоднократно пересекавшей границу ЕАЭС, знавшей об ограничениях по ввозу товаров стоимостью свыше 10000 евро на таможенную территорию ЕАЭС и о необходимости уплаты при этом таможенных платежей, эти нормы были умышленно проигнорированы при следующих обстоятельствах.

Б. 

<

дата> прибыла в зал прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенный по адресу: 

<

адрес>, городской округ Химки, аэропорт Шереметьево, оснащенный системой «двойного коридора», предусматривающий самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу ЕАЭС, таможенного декларирования в письменной форме товаров и соответствующего коридора «зеленого» или «красного» для совершения таможенных операций. Имея при себе стратегически важные товары в виде серег, подлежащие обязательному письменному декларированию, Б. приняла решение не заявлять об их наличии и незаконно ввезти на таможенную территорию ЕАЭС. 

Реализуя свой преступный умысел, Б., осознавая общественную опасность своих действий, выраженных в причинении вреда рыночным экономическим отношениям Российской Федерации, как члена Евразийского экономического союза, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, а также действуя из корыстных побуждений, выраженных в нежелании нести дополнительные расходы по ввозу стратегически важных товаров на территорию Российской Федерации, 

<

дата> в 16 часов 18 минут, имея при себе стратегически важные товары в виде ювелирного изделия, подлежащие обязательному письменному декларированию, находясь в зале прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени П., в зоне деятельности таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, проследовала на выход в специальный проход – «зеленый» коридор, предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме, и пересекла линию его входа, тем самым, в соответствии с пунктом 3 статьи 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, заявила об отсутствии у нее товаров, подлежащих таможенному декларированию. Следуя по «зеленому» коридору зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, Б. была остановлена ведущим инспектором отдела специальных таможенных процедур № 4 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни П. для проведения таможенного контроля.

В ходе таможенного досмотра двух мест ручной клади, а именно поясной сумки и пластикового чемодана синего цвета, принадлежащих Б., была обнаружена коробка торговой марки «GRAFF». Далее на требование ведущего инспектора отдела специальных таможенных процедур № 4 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни П. к таможенному осмотру Б. были предъявлены серьги торговой марки «GRAFF» в количестве 1 пары, а также пассажирская таможенная декларация, заполненная 

<

дата> на вывоз серег торговой марки «GRAFF».

Согласно акту камеральной таможенной проверки от 

<

дата> № 

<

№ обезличен> серьги торговой марки «GRAFF» признаны незаконно перемещенными на таможенную территорию Евразийского экономического союза. 

В соответствии с Решением Шереметьевской таможни о неотнесении товаров к товарам для личного пользования от 

<

дата> 

<

№ обезличен> серьги торговой марки «GRAFF» в количестве 1 пары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у Б., исходя из характера товара и его количества, отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования.

Согласно заключению эксперта ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> № 

<

№ обезличен> представленные на экспертизу серьги торговой марки «GRAFF», модель «Icon Round Diamond Stud Earrings», 

<

№ обезличен> признаются экспертом бывшими в употреблении. Металлические части представленных на экспертизу серег выполнены из золотых сплавов, содержание золота в которых соответствует его содержанию в золотом сплаве 750 пробы. Материалом изготовления вставок в представленных на таможенную экспертизу серьгах являются бриллианты (природные алмазы в обработанном виде). 

Согласно заключению эксперта ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> № 

<

№ обезличен> рыночная стоимость (розничная цена) серег торговой марки «GRAFF», модель «Icon Round Diamond Stud Earrings», 

<

№ обезличен> на мировом рынке, включая территории Азербайджанской Республики и Российской Федерации, по состоянию на 

<

дата>, составила 2863196 российских рублей.

В соответствии с заключением специалистов Шереметьевской таможни от 

<

дата> ювелирное изделие – серьги торговой марки «GRAFF», модель «Icon Round Diamond Stud Earrings», материал изготовления: золото 750 пробы; вставки: бриллианты (природный алмаз в обработанном виде), состояние: бывшие в употреблении, классифицируются в подсубпозиции 

<

№ обезличен> ТН ВЭД ЕАЭС, которая включена в перечень стратегических важных товаров для целей статьи 226.1 УК РФ.

В соответствии с примечанием к ст. 226.1 УК РФ крупным размером стратегически важных товаров признается их стоимость, превышающая один миллион рублей.

Таким образом, 

<

дата> гражданка Российской Федерации Б. Б. совершила контрабанду стратегически важных товаров, то есть незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС в международном аэропорту Шереметьево имени А.С. Пушкина стратегически важных товаров в виде ювелирного изделия, изготовленного из драгоценных металлов со вставками из драгоценных камней, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая Б. вину признала частично, пояснила, что умысла на контрабанду у нее не было. При вылете из РФ серьги марки «Graff» были надеты на ней, она надлежащим образом задекларировала их. При возвращении обратно в Москву она по ошибке направилась в «зеленый» коридор терминала «С» МАП Шереметьево, где могла завершить таможенные процедуры по временному вывозу товара, но была задержана.

Несмотря на изложенное, вина Б. в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля П., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она состоит в должности ведущего инспектора отдела специальных таможенных процедур № 4 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни. В ее должностные обязанности входит таможенное оформление и таможенный контроль багажа и ручной клади пассажиров, пересекающих таможенную границу ЕАЭС. 

<

дата> она исполняла свои должностные обязанности в «зеленом» коридоре зала прилета терминала С аэропорта Шереметьево. В этот день из оперативно-розыскного отдела Шереметьевской таможни на таможенный пост поступила служебная записка, согласно которой 

<

дата> Б.А. 

<

дата> года рождения или Б. 

<

дата> года рождения через аэропорт Шереметьево, возможно будет осуществлена попытка незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию. В 16 часов 18 минут Б., прибывшая из Азербайджанской Республики рейсом № 

<

№ обезличен> сообщением Баку – Москва, проследовала в «зеленый» коридор, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу и пересекла линию его входа, тем самым заявила об отсутствии у нее таких товаров. В тот момент, когда Б. проследовала в коридор, она находилась рядом с досмотровой машиной, расположенной справа по ходу движения пассажиров. Б. следующую по коридору выявил в пассажиропотоке ведущий инспектор ОСТП № 4 В., который попросил ее предъявить паспорт и положить вещи на ленту досмотровой машины. Так как В. был назначен в тот день руководством отдела старшим, он поручил ей проведение таможенного контроля в отношении Б. В ходе таможенного досмотра чемодана П. была обнаружена пустая коробка торговой марки «GRAFF», после чего она спросила Б. о ее содержимом. Б. предъявила из поясной сумки пассажирскую таможенную декларацию, заполненную 

<

дата> ею по вылету из России в Азербайджан на серьги торговой марки «GRAFF». Она попросила предъявить серьги к таможенному осмотру. Б. сняла из уха серьгу и передала ее П. Б. к таможенному осмотру также было предъявлено кольцо торговой марки «CARTIER», которое было надето на ее руке. Кроме того, в чемодане был обнаружен сертификат на ювелирное изделие торговой марки «GRAFF», который не соответствовал номеру предъявленных к осмотру серег, в связи с чем, она попросила предъявить данное ювелирное изделие. Б. ответила, что при ней нет такого изделия. Далее с помощью технических средств она осмотрела верхнюю одежду Б., а также саму Б. с применением ручного металлодетектора. В ходе проверки ничего запрещенного обнаружено не было. Обнаруженные в ходе таможенного контроля у Б. серьги торговой марки «GRAFF» отнесены ее к товарам для личного пользования. 

Согласно заключению таможенного эксперта ЦЭКТУ ФТС России представленные на таможенную экспертизу серьги торговой марки «GRAFF» признаются таможенным экспертом бывшими в употреблении. Металлические части представленных на таможенную экспертизу серег торговой марки «GRAFF» выполнены из золотых сплавов, содержание золота в которых соответствует его содержанию в золотом сплаве 750 пробы. Материалом изготовления вставок в представленных на таможенную экспертизу серег торговой марки «GRAFF» являются бриллианты (природные алмазы в обработанном виде). Рыночная стоимость серег торговой марки «GRAFF» на мировом рынке, включая страну приобретения Азербайджан, по состоянию на 

<

дата>, составила 2863196 российских рублей. В соответствии со служебной запиской отдела торговых ограничений и экспортного контроля Шереметьевской таможни серьги торговой марки «GRAFF» классифицируются в подсубпозиции 

<

№ обезличен> ТН ВЭД ЕАЭС, которая включена в Перечень стратегических важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ. Учитывая, что стоимость стратегически важных товаров составила более одного миллиона рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 226.1 УК РФ является крупным размером, ею 

<

дата> был составлен и зарегистрирован в КУСП № 1 Шереметьевской таможни за № 161 рапорт об обнаружении признаков преступления, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 226.1 УК РФ. 

Кроме того, в зале прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево вход в «красный» коридор хорошо заметен, он обозначен информационными табличками на красном фоне и находится в нескольких метрах от входа в «зеленый» коридор. Вход в «красный» коридор всегда открыт и ничем не перегорожен. Помимо этого, информирование прибывающих пассажиров в зале прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево осуществляется при помощи информационного стенда, на котором содержатся выписки из действующего законодательства Российской Федерации и ЕАЭС, информационных табличек, расположенных перед входами в «зеленый» и «красный» коридоры, а также информации, содержащейся на стойках, предназначенных для заполнения пассажирских таможенных деклараций (т.2 л.д. 142-146);

аналогичными по содержанию показаниями свидетелей В., Д.А., С., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.3 л.д. 83-86; т.2 л.д. 87-89, 72-74); Д. в судебном заседании; свидетель Д.А. добавила, что 

<

дата> она исполняла свои должностные обязанности в «красном» коридоре зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево. Б. и Б.А. в «красный» коридор не заходили и к ней за помощью в заполнении пассажирской таможенной декларации не обращались;

показаниями свидетеля З., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она состоит в должности старшего инспектора отдела специальных таможенных процедур № 2 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, в ее должностные обязанности входит таможенное оформление и таможенный контроль багажа и ручной клади пассажиров, пересекающих таможенную границу ЕАЭС. 

<

дата> она исполняла свои должностные обязанности в «красном» коридоре зала вылета терминала С аэропорта Шереметьево. Процедура таможенного оформления временно вывозимых с таможенной территории ЕАЭС товаров состоит в том, что пассажир, убывающий из Российской Федерации международным рейсом, должен проследовать в «красный» коридор и подать пассажирскую таможенную декларацию на сопровождаемый багаж, то есть тот, который он перемещает непосредственно в день подачи пассажирской таможенной декларации, указав в нем наименование, характеристики и стоимость декларируемого товара. В пассажирской декларации на перемещаемый багаж после таможенного контроля, в случае отсутствия нарушений таможенного законодательства ЕАЭС, проставляется номер декларации, время регистрации декларации, штамп личной номерной печати, решение о выпуске декларации и время ее выпуска. 

<

дата> примерно в 05 часов 50 минут гражданка Российской Федерации Б. Б., убывающая из Российской Федерации в Азербайджанскую Республику, проследовала в «красный» коридор с двумя основными формулярами пассажирских таможенных деклараций для таможенного оформления ювелирного изделия. В пассажирских таможенных декларациях на сопровождаемый багаж Б. было указано, что она временно вывозит серьги из белого золота с бриллиантами торговой марки «Graff» 

<

№ обезличен> в количестве 1 пары стоимостью 35 000 долларов США. Ею был проведен таможенный контроль сопровождаемого багажа Б., проверена правильность заполнения формуляров пассажирской таможенной декларации, после чего, так как отсутствовали нарушения таможенного законодательства ЕАЭС, декларация на сопровождаемый багаж была принята, зарегистрирована, и товары выпущены в свободное обращение. На указанных пассажирских таможенных декларациях ею были проставлены оттиски личной номерной печати – 486. Одна декларация осталась у нее для сдачи в архив, а вторая была выдана Б. У торговой марки «GRAFF» серийные номера ювелирных изделий выгравированы тонкой и мелкой гравировкой, в связи с чем, очень трудно идентифицировать номер без специальных средств. В связи с этим, она не потребовала Б. предъявить серьги, а та предоставила фотографии серег торговой марки «GRAFF» с номером 

<

№ обезличен> на своем телефоне. С этих фотографий ею была произведена сверка номеров в пассажирской таможенной декларации. В ушах Б. были надеты серьги, однако были ли это именно серьги торговой марки «GRAFF» GE29928 она не знает. Серьги торговой марки «GRAFF» 

<

№ обезличен> Б. ей не предъявляла. Вопрос о необходимости декларирования серег торговой марки «GRAFF» 

<

№ обезличен> по возвращению в Российскую Федерацию Б. ей не задавала (т.2 л.д. 90-93, 94-96);

аналогичными по содержанию показаниями свидетелей З., К. в судебном заседании;

показаниями свидетеля Д., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности главного государственного таможенного инспектора отдела таможенного контроля после выпуска товаров Шереметьевской таможни, о том, что он работает в таможенных органах с 2021 года. В его должностные обязанности входит проведение информационно-аналитической работы с применением системы управления рисками, с целью предупреждения, выявления и устранения признаков преступлений или административных правонарушений в области таможенного дела. Участие в создании доказательной базы по выявленным признакам административных правонарушений участниками ВЭД, осуществляющими ввоз (вывоз) товаров и транспортных средств, определение тенденции возникновения и развития негативных явлений в таможенном деле. Осуществление таможенного контроля после выпуска товаров в следующих формах таможенного контроля: а) получение объяснений; б) таможенное наблюдение; в) таможенный осмотр; г) таможенный досмотр; д) проверка маркировки товаров специальными марками, наличия на них идентификационных знаков; е) таможенный осмотр помещений и территорий; ж) проверка системы учета товаров и отчетности; з) таможенная проверка. Проведение таможенных проверок на основании результатов категорирования участников внешнеэкономической деятельности. Проведение совместно с должностными лицами структурных подразделений таможни выборочного контроля у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих внешнеэкономическую деятельность, оптовую или розничную торговлю ввезенными товарами, юридических лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела. Подготовка в случаях, установленных правом Евразийского экономического союза, законодательством Российской Федерации о таможенном деле, нормативными и иными правовыми актами ФТСРоссии проектов решений и принятие решения в сфере таможенного дела по результатам проведенных таможенных проверок. В период с 

<

дата> по 

<

дата> им, а также главным государственным таможенным инспектором ОТКПВТ Х. и главным государственным таможенным инспектором ОТКПВТ К., в соответствии со ст. 332 Таможенного кодекса ЕАЭС, проведена камеральная таможенная проверка в отношении Б.. Камеральная таможенная проверка проведена на основании информации, представленной отделом дознания Шереметьевской таможни по материалам проверки, зарегистрированным 

<

дата> в КУСП № 1 Шереметьевской таможни за № 161, в отношении Б. по факту контрабанды стратегически важных товаров в крупном размере. 

<

дата> Б. при осуществлении вылета в Азербайджан из международного аэропорта Шереметьево была оформлена процедура временного вывоза с таможенной территории ЕАЭС серег торговой марки «GRAFF» с референсом 

<

№ обезличен>, что подтверждаются пассажирской таможенной декларацией. 

<

дата> в 16 часов 05 минут Б., прибывшая из Азербайджана авиарейсом № 

<

№ обезличен> сообщением Баку – Москва, проследовала в «зеленый» коридор зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу и пересекла линию его входа, тем самым заявила об отсутствии у нее таких товаров, после чего была остановлена для проведения таможенного контроля. В ходе таможенного досмотра 2 мест ручной клади, принадлежащих Б., а именно поясной сумки и пластикового чемодана синего цвета, был обнаружен фирменный футляр в фирменной коробке черного цвета с маркировкой «GRAFF». К таможенному осмотру Б. были предъявлены серьги торговой марки «GRAFF» с референсом 

<

№ обезличен>, в количестве 1 пары и кольцо из металла желтого цвета торговой марки «CARTIER», в количестве 1 изделия. Обнаруженные в ходе таможенного контроля у Б. серьги и кольцо исходя из характера товаров и его количества отнесены по предназначению к товарам для личного пользования. Согласно заключению таможенного эксперта ЦЭКТУ ФТС России исследуемые объекты представляют собой серьги из металла белого цвета с прозрачными вставками, маркировка на изделии «GRAFF», «

<

№ обезличен>», серьги находятся в фирменном футляре в фирменной коробке черного цвета с надписью «GRAFF» и кольцо из металла желтого цвета, маркировка на изделии: «© 

<

№ обезличен>». Данные объекты признаются таможенным экспертом бывшими в употреблении. Металлические части представленных на таможенную экспертизу ювелирных изделий выполнены из золотых сплавов, содержание золота в которых соответствует его содержанию в золотом сплаве 750 пробы. Рыночная стоимость серег торговой марки «GRAFF» на мировом рынке, включая Азербайджанскую Республику, по состоянию на 

<

дата>, составила 2863196 российских рублей. Рыночная стоимость кольца торговой марки «Cartier» на мировом рынке, включая Азербайджанскую Республику, по состоянию на 

<

дата>, составила 196946 российских рублей. Шереметьевской таможней установлено, что классификация серег и кольца осуществляется в товарной подсубпозиции 

<

№ обезличен> ТН ВЭД ЕАЭС, которая включена в перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ. Стоимость ювелирных изделий, включенных в перечень стратегически важных товаров, составляет 3 060142 российских рубля, что в соответствии с примечанием к ст. 226.1 УК РФ признается крупным размером. Таким образом, в действиях гражданки Российской Федерации Б. Б. по факту незаконного перемещения ею через таможенную границу ЕАЭС ювелирных изделий, включенных в перечень стратегически важных товаров, усматриваются признаки преступления, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 226.1 УК РФ. В соответствии со ст. 331, 332 ТК ЕАЭС Шереметьевской таможней было принято решение о целесообразности проведения таможенного контроля после выпуска товаров в форме камеральной таможенной проверки в отношении гражданки Российской Федерации Б. Б.. На основании ч. 3 ст. 335, ст. 310, 332 ТК ЕАЭС и в целях реализации ст. 228 Федерального закона от 

<

дата> г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Б. нарочно было вручено уведомление о проведении камеральной таможенной проверки и требование о представлении документов и сведений при камеральной таможенной проверки. В ответ на требование о представлении запрашиваемых документов и сведений Б. представлены сведения об отсутствии документов, подтверждающих законность нахождения изъятых у нее серег торговой марки «GRAFF», на таможенной территории ЕАЭС по причине того, что серьги были подарены супругом Б.А. в феврале 2024 года к 20-летию супружеской жизни. Отделом дознания Шереметьевской таможни, в рамках доследственной проверки, получено объяснение гражданина Российской Федерации Б. А., являющегося супругом Б.. Согласно поставленным вопросам Б.А. приобрел серьги торговой марки «GRAFF» в официальном магазине «GRAFF» в городе Баку Азербайджанской Республики в начале февраля 2024 года, с внесением в январе предоплаты в размере чуть более 50 процентов от стоимости изделия. Общая стоимость изделия составила около 35000 долларов США. Чек на данные серьги отсутствует. В связи с тем, что данные серьги должны были быть вручены супруге Б. 

<

дата> было принято решение оставить их у неустановленного лица на временном хранении в городе Баку. В последующем неустановленное лицо, находясь в середине февраля в г. Москве, сообщило в телефоном разговоре Б.А. о целесообразности встречи для дальнейшей передачи серег торговой марки «GRAFF». Согласно информации, полученной из Центрального информационно – технического таможенного управления, сведения о совершении операций в отношении серег торговой марки «GRAFF» с референсом 

<

№ обезличен>, не найдены. В соответствии с ч. 1 ст. 318 Федерального закона от 

<

дата> № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», подлежат изъятию таможенными органами, если они не были изъяты и на них не был наложен арест в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях или уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, следующие товары, обнаруженные по результатам таможенного контроля таможенными органами у лиц, приобретших товары на таможенной территории ЕАЭС: 1) товары, которые незаконно перемещены через таможенную границу ЕАЭС либо выпуск которых не произведен таможенными органами в соответствии с ТК ЕАЭС; 2) выпущенные на территории Российской Федерации товары, в отношении которых нарушены условия применения таможенных процедур или ограничения по пользованию и (или) распоряжению товарами, в отношении которых предоставлены льготы по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, что повлекло за собой неуплату таможенных пошлин, налогов или несоблюдение запретов и ограничений. Указанные в части 1 настоящей статьи товары для таможенных целей рассматриваются как находящиеся под таможенным контролем. В соответствии с ч. 8 ст. 318 Федерального закона от 

<

дата> № 289-ФЗ лица, которые указаны в части 1 настоящей статьи, и у которых обнаружены товары, указанные в пункте 1 части 1 настоящей статьи, в праве осуществить таможенное декларирование товаров в соответствии со ст. 104 настоящего Федерального закона и в соответствии со ст. 56 ТК ЕАЭС, уплатить таможенные платежи, специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины в соответствии с ч. 1 ст. 30 настоящего Федерального закона и представить документы, подтверждающие соблюдение ограничений. Пени на указанные суммы таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин не начисляются. Частью 10 ст. 318 Федерального закона от 

<

дата> № 289-ФЗ товары, изъятые в соответствии с частью 1 настоящей статьи, возвращаются лицу, реализовавшему право, предусмотренное частью 8 настоящей статьи, до истечения срока хранения изъятых товаров. На основании ч. 13 ст. 318 Федерального закона в случае не реализации лицами, приобретшими товары, указанные в части 1 настоящей статьи, права, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, по истечении срока хранения, установленного частью 7 настоящей статьи, такие товары обращаются в федеральную собственность на основании решения суда (арбитражного суда) в соответствии с гл. 56 Федерального закона от 

<

дата> № 289-ФЗ. В соответствии со ст. 104 Федерального закона от 

<

дата> № 289-ФЗ порядок таможенного декларирования и совершения таможенных операций в отношении товаров, которые незаконно перемещены через таможенную границу ЕАЭС, либо выпуск, которых не производился Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области таможенного дела, определяет порядок таможенного декларирования, совершения иных таможенных операций в отношении товаров, которые незаконно перемещены через таможенную границу ЕАЭС либо выпуск, которых не произведен таможенными органами в соответствии с ТК ЕАЭС, что повлекло за собой неуплату таможенных пошлин, налогов или несоблюдение запретов и ограничений, мер защиты внутреннего рынка и которые обнаружены таможенными органами у лиц, приобретших эти товары на таможенной территории ЕАЭС. Таким образом, у Б. возникает право задекларировать указанные товары, являющимся не контрафактом, и обязанность уплатить все надлежащие таможенные платежи. Сумма подлежащих доначислению и довзысканию таможенных платежей составляет 621875,10 российских рублей. Также Д. пояснил, что товары, обнаруженные у Б., ввезены на территорию ЕАЭС неустановленным лицом в нарушении норм установленных законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании, а именно пунктом 2 статьи 84 ТК ЕАЭС, статьи 318 Федерального закона от 

<

дата> № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (том 2 л.д. 52-57, 58-60)

аналогичными по содержанию показаниями свидетеля Д.Т. в судебном заседании;

показаниями свидетеля Б.Г., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 

<

дата> г. она участвовала в качестве понятой при проведении обыска в жилище Б., где были изъяты 2 сотовых телефона и наличные денежные средства (т.3 л.д. 118-120);

аналогичными по содержанию показаниями свидетеля Е., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.3 л.д. 130-132);

Показания свидетеля Б.А., о том, что на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах он не состоит, ранее также не состоял. К административной ответственности в таможенной сфере он ранее не привлекался. К уголовной ответственности он ранее не привлекался. В настоящее время он работает заместителем начальника ИФНС № 4 по г. Москве. Его среднемесячный доход составляет примерно 150000 российских рублей. Примерно в конце февраля 2024 года он совместно с супругой Б. запланировал поездку в г. Баку, Азербайджан, с целью ремонта серег «GRAFF», ранее подаренных им жене. Так, им или его женой были приобретены билеты сообщением Москва – Баку с датой вылета 

<

дата>. Каким образом была оплачена покупка билетов, он в настоящее время не помнит. Целью поездки являлся отдых. Б.А. пояснил, что за границу он летает примерно 2 раза в год с целью отдыха. Чаще всего летает в Баку, так как ему с женой нравится город, экскурсии, еда, покупки. При этом не далеко лететь и дешевые билеты. Таможенные правила ему знакомы частично. Ему известно, что необходимо декларировать наличные денежные средства, в сумме превышающей 10000 долларов США, по вылету. Разница между «зеленым» и «красным» коридорами ему известна в настоящее время. Ему известно, что «красный» коридор предназначен для декларирования, а «зеленый» для следования пассажиров без товаров, подлежащих обязательному декларированию. До вылета из России 

<

дата> разница между коридорами ему не была известна. Ранее в отношении него таможенный контроль никогда не проводился. О том, что товары, стоимостью свыше 10000 евро, необходимо декларировать, он узнал 

<

дата> по прибытии в аэропорт Шереметьево, так как на супруге находились серьги «GRAFF» и ими было принято решение проследовать через «красный» коридор с целью уточнения необходимости декларирования вышеуказанных серег. Они проследовали в «красный» коридор вдвоем с супругой. В коридоре они обратились к таможенному инспектору – мужчине, который объяснил им, о необходимости декларирования товаров стоимостью свыше 10000 евро и выдал жене бланк пассажирской таможенной декларации. Для заполнения бланка, не помнит то ли жена сама, то ли по просьбе инспектора сняла серьги из ушей и переписала индивидуальный номер. Также номер изделия сверил таможенный инспектор. Во время заполнения пассажирской таможенной декларации, так как оформляли серьги по процедуре временного вывоза, решили поинтересоваться у сотрудника процедурой обратного ввоза указанных серег в Российскую Федерацию. Инспектор пояснил, что при обратном ввозе следует воспользоваться «зеленым» коридором и в случае возникновения вопросов со стороны сотрудников таможни, предъявить заполненную по вывозу пассажирскую таможенную декларацию. После заполнения пассажирской таможенной декларации инспектор поставил в декларации соответствующие отметки, и они совместно с супругой проследовали в самолет. До 

<

дата> пассажирские таможенные декларации он не заполнял. Кроме того Б.А. пояснил, что серьги принадлежат его супруге Б. Серьги были подарены им супруге на предстоящий юбилей. Серьги были приобретены им в официальном магазине «GRAFF» в городе Баку в начале февраля 2024 года за наличные денежные средства. В январе 2024 года, находясь в Баку, он внес предоплату, чуть более 50 процентов от стоимости, так как у него на тот момент не было всей суммы, а в феврале уже доплатил и получил серьги из магазина. Общая стоимость покупки составила около 35000 долларов США. Данные деньги являются накоплениями его и жены. Чек на данные серьги у него не остался. Так как он планировал сюрприз, в качестве подарка жене данных серег на юбилей, то не стал забирать их в Россию, а оставил у знакомого по имени Кадыр на хранении. Иных данных о Кадыре ему неизвестны. При передаче им Кадыру серег на хранение он брал с него расписку. Впоследствии он собирался в марте с женой в Баку, где подарил бы ей серьги на юбилей 

<

дата> или привез серьги в Россию и подарил дома. В середине февраля 2024 года ему позвонил знакомый Кадыр, у которого он оставил на хранении серьги, сказал, что находится в Москве и хочет встретиться. После его звонка в этот же день или на следующий день, они встретились с ним в районе метро Спортивная, где знакомый передал ему серьги. Он спросил, зачем тот их привез, так как он сам собирался в марте в Баку, знакомый ответил, что его в марте не будет в Баку, поэтому и привез серьги. Когда Кадыр передал ему серьги, он вернул тому расписку. 

<

дата> по возвращении из Баку в Москву, в аэропорт Шереметьево, он вместе с супругой проследовал в «зеленый» коридор. При следовании по «зеленому» коридору он и супруга были остановлены сотрудниками таможни для прохождения таможенного контроля. В ходе таможенного контроля, проведенного в отношении его супруги, сотрудниками таможни в ручной клади был обнаружен фирменный футляр от серег «GRAFF». Кроме того, в ходе таможенного осмотра супруга, сняв с себя, предъявила серьги «GRAFF» в количестве одной пары и кольцо «CARTIER» в количестве одного изделия, а также пассажирскую таможенную декларацию, оформленную на временный вывоз серег «GRAFF». В ходе таможенного контроля, проведенного в отношении него, в его багаже был обнаружен платок торговой марки «CARTIER» в фирменном футляре, серьги торговой марки «CARTIER», сертификаты на покупку изделий «CARTIER» в количестве 2штук. Все ювелирные изделия и платок, обнаруженные в ходе таможенного контроля у него и его супруги, были изъяты сотрудниками таможни для проведения таможенной экспертизы. Также Б.А. пояснил, что ювелирные изделия торговой марки «CARTIER» и платок торговой марки «CARTIER» были приобретены им и его супругой в указанной поездке. Помимо этого по вылету из Баку, 

<

дата> ими было оформлено «TAX FREE», однако, на какие изделия и кем конкретно оформлялись документы, он в настоящее время не помнит. Документы по оформлению «TAX FREE» у него отсутствуют. Деньги по «TAX FREE» он и его жена получили наличными, в какой валюте и какую точно сумму, он не помнит.

(том 3 л.д. 27-32)

заключением эксперта ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> г., согласно выводам которого представленные на экспертизу серьги торговой марки «GRAFF», модель «Icon Round Diamond Stud Earrings», Ref. 

<

№ обезличен> признаются экспертом бывшими в употреблении. Металлические части представленных на таможенную экспертизу серег выполнены из золотых сплавов, содержание золота в которых соответствует его содержанию в золотом сплаве 750 пробы. Материалом изготовления вставок в представленных на таможенную экспертизу серьгах являются бриллианты (природные алмазы в обработанном виде) (т.2 л.д. 107-113);

заключением эксперта ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> г., согласно выводам которого рыночная стоимость (розничная цена) серег торговой марки «GRAFF», модель «Icon Round Diamond Stud Earrings», 

<

№ обезличен> на мировом рынке, включая территории Азербайджанской Республики и Российской Федерации, по состоянию на 

<

дата>, составила 2863196 российских рублей (т.2 л.д. 121-126);

показаниями эксперта М. в судебном заседании, который подтвердил выводы проведенных по делу экспертиз;

заключением специалиста Шереметьевской таможни от 

<

дата>, согласно которому ювелирное изделие – серьги торговой марки «GRAFF», модель «Icon Round Diamond Stud Earrings», материал изготовления: золото 750 пробы; вставки: бриллианты (природный алмаз в обработанном виде), состояние: бывшие в употреблении, классифицируются в подсубпозиции 

<

№ обезличен> ТН ВЭД ЕАЭС, которая включена в перечень стратегических важных товаров для целей статьи 226.1 УК РФ (т.2 л.д. 236-238);

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> года, в ходе составления которого осмотрен зал прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево, где Б. совершила незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС стратегически важных товаров в крупном размере. В ходе осмотра установлено, что перед входом в «зеленый» коридор зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина находится информация о порядке перемещения товаров для личного пользования. Над входом в «зеленый» коридор находится указатель с надписью: «Товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, нет». Примерно в 3 метрах от входа в «зеленый» коридор находится вход в «красный» коридор. Над входом в «красный» коридор находится указатель с надписью: «Товары, подлежащие обязательному письменному декларированию». В зале прилета находятся стойки-столы, предназначенные для заполнения пассажирских таможенных деклараций с информацией необходимой для правильного составления таможенной декларации. На стойках-столах находятся пустые бланки пассажирских таможенных деклараций. Наличие данной информации свидетельствует о возможности у Б. перед прохождением таможенного контроля ознакомиться с порядком перемещения товаров для личного пользования, при необходимости заполнить пассажирскую таможенную декларацию и проследовать в «красный» коридор (т.2 л.д. 61-71);

протоколом осмотра предметов от 

<

дата> года, в ходе составления которого осмотрены серьги торговой марки «GRAFF», модель «Icon Round Diamond Stud Earrings», перемещенные через таможенную границу ЕАЭС 

<

дата> Б. (т.2 л.д. 214-218);

протоколом осмотра предметов от 

<

дата> г., в ходе составления которого осмотрен диск с записями с камер видеонаблюдения, расположенных в зале прилета терминала С аэропорта Шереметьево. В ходе осмотра установлено, что 

<

дата> в 16 часов 18 минут Б. проследовала в «зеленый» коридор терминала С аэропорта Шереметьево, положила свои вещи на ленту досмотровой машины. После рентгеноскопии вещей Б. инспектор ОСТП № 4 П. приступает к таможенному досмотру. В ходе таможенного досмотра чемодана, перемещаемого Б., была обнаружена коробка торговой марки «GRAFF». Далее к таможенному осмотру Б. были предъявлены кольцо торговой марки «CARTIER» в количестве 1 изделия и серьги торговой марки «GRAFF» в количестве 1 пары, а также пассажирская таможенная декларация, заполненная 

<

дата> на вывоз серег торговой марки «GRAFF» (т.1 л.д. 147-158);

протоколом осмотра документов от 

<

дата> г., в ходе составления которого осмотрена пассажирская таможенная декларация, заполненная Б. по вылету в Республику Азербайджан. В ходе осмотра установлено, что Б. при выезде 

<

дата> из Российской Федерации в Азербайджанскую Республику заполнила пассажирскую таможенную декларацию на вывоз серег торговой марки «GRAFF» с бриллиантами из белого золота, 

<

№ обезличен> в количестве 1 пары стоимостью 35000 долларов США (т.1 л.д. 59-63);

протоколом обыска от 

<

дата> г., в ходе проведения которого в жилище Б. обнаружены и изъяты мобильные телефоны «iPhone 14 Pro Max», серийный номер 

<

№ обезличен> и «iPhone 15 Pro Max», серийный номер 

<

№ обезличен>, а также наличные денежные средства в сумме 1835000 российских рублей (том 2 л.д. 36-40);

протоколом осмотра предметов от 

<

дата> г., в ходе составления которого осмотрены мобильные телефоны «iPhone 14 Pro Max», серийный номер 

<

№ обезличен> и «iPhone 15 Pro Max», серийный номер 

<

№ обезличен>, обнаруженные и изъятые 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище Б. В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне «iPhone 14 Pro Max», серийный номер 

<

№ обезличен>, принадлежащем Б.А., отсутствуют контакты человека по имени Кадыр, у которого со слов Б.А. он оставил серьги торговой марки «GRAFF» в Баку и впоследствии получил их от него в Москве. В мобильном телефоне «iPhone 15 Pro Max», серийный номер 

<

№ обезличен>, принадлежащем Б., имеются фотографии Б. от 

<

дата> и от 

<

дата>, где в ее ушах находятся серьги торговой марки «GRAFF» (т.3 л.д. 1-6);

протоколом осмотра предметов от 

<

дата> г., в ходе составления которого осмотрены мобильные телефоны «iPhone 14 Pro Max», серийный номер 

<

№ обезличен> и «iPhone 15 Pro Max», серийный номер JWWQ7QJ42P, обнаруженные и изъятые 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище Б.. В ходе осмотра мобильного телефона «iPhone 15 Pro Max», серийный номер 

<

№ обезличен>, принадлежащего Б., установлено, что в телефоне имеется фотография Б. с датой съемки 

<

дата>, где на изображении в мочке уха Б. находится серьга, схожая с серьгами торговой марки «GRAFF», обнаруженных в ходе таможенного контроля 

<

дата>. Также в телефоне имеется фотография с датой съемки 

<

дата> с местоположением «Москва–Район Крылатское», где на фотографии Б. в ее ушах отсутствуют серьги схожие с серьгами торговой марки «GRAFF». Кроме того, в телефоне имеется фотография с датой съемки 

<

дата> с местоположением «Баку», где на фотографии Б. в мочке ее уха находится серьга, схожая с серьгами торговой марки «GRAFF», обнаруженных в ходе таможенного контроля 

<

дата> (т.1 л.д. 10-20);

протоколом осмотра документов от 

<

дата> г., согласно которому осмотрены письма авиакомпаний, поступившие в адрес Шереметьевской таможни. В ходе осмотра установлено, что в период с 

<

дата> по 

<

дата> гражданин с фамилией или именем Кадыр перелеты авиакомпаниями, осуществляющими рейсы по маршруту Баку – Москва, не осуществлял (т.3 л.д. 48-50);

актами таможенного осмотра и досмотра от 

<

дата> г., согласно которому в ходе таможенного осмотра и досмотра 2 мест ручной клади, предъявленных Б., была обнаружена коробка торговой марки «GRAFF», осмотрены серьги торговой марки «GRAFF» в количестве 1 пары и кольцо торговой марки «CARTIER» (т.1 л.д. 68; т.3 л.д. 196-197);

решением о неотнесении товаров к товарам для личного пользования от 

<

дата> г., согласно которому серьги торговой марки «GRAFF» в количестве 1 пары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у Б., исходя из характера товара и его количества, отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования (т.2 л.д. 153);

актом камеральной таможенной проверки от 

<

дата> г., согласно которому серьги торговой марки «GRAFF» перемещены на таможенную территорию Евразийского экономического союза незаконно, то есть без уплаты причитающихся таможенных платежей (т.1 л.д. 192-199);

копией заключения таможенного эксперта от 

<

дата> г., согласно которому представленные на таможенную экспертизу ювелирные изделия признаются таможенным экспертом бывшими в употреблении. Металлические части представленных на таможенную экспертизу ювелирных изделий выполнены из золотых сплавов, содержание золота в которых соответствует его содержанию в золотом сплаве 750 пробы. Материалом изготовления вставок в представленных на таможенную экспертизу ювелирных изделиях являются бриллианты (природные алмазы в обработанном виде). Рыночная стоимость объектов исследования на мировом рынке, включая страну приобретения Азербайджан, по состоянию на 

<

дата>, составила 3060 142 российских рубля (т.1 л.д. 99-105);

материалами, поступившими из управления «К» 4 Службы ФСБ России, зарегистрированными 

<

дата> г. в КУСП № 1 Шереметьевской таможни за № 291, согласно которым в действиях Б. при незаконном перемещении через таможенную границу ЕАЭС серег торговой марки «GRAFF» в количестве 1 пары и кольца торговой марки «CARTIER» в количестве 1 изделия общей стоимостью 3060142 российских рубля, являющихся стратегически важными товарами, установлены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и согласно статьи 140 УПК РФ, явившиеся поводом для возбуждения уголовного дела (т.2 л.д. 1-14);

копией служебной записки таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни от 

<

дата>, согласно которой в терминалах аэропорта Шереметьево осуществляется голосовое оповещение о порядке перемещения товаров для личного пользования через таможенную границу ЕАЭС с интервалом не реже одного раза каждые 60 минут. Также терминалы международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина оборудованы стендами с информацией о порядке перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров для личного пользования (т.3 л.д. 180);

признанными и приобщенными к делу в качестве вещественных доказательств: серьгами торговой марки «GRAFF», кольцом марки «CARTIER», диском, декларацией, мобильными телефонами (т.1 л.д. 64-67, 159-162, т.2 л.д. 219-223; т.3 л.д. 21-25, 51-53, 56, 61, 64, 67, 70, 73, 76-95, 98).

Перечисленные выше доказательства получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, при этом вышеприведенные показания подсудимого и свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они логичны и последовательны, согласуются между собой, объективно подтверждаются исследованными судом материалами дела, при этом оснований для оговора Б., судом не установлено.

Об умысле Б. на совершение преступления свидетельствует факт незаконного перемещения ювелирного изделия, изготовленного из драгоценных металлов со вставками из драгоценных камней, внесенного в перечень стратегически важных товаров через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС.

К доводам подсудимой об отсутствии умысла на контрабанду ювелирного изделия суд относится критически и расценивает их как способ избежать ответственности.

Так вина подсудимой подтверждается приведенными выше показаниями свидетелей, эксперта, письменными материалами дела, не доверять которым у суда нет оснований.

Приводя доводы о своей невиновности, Б. говорит о том, что могла задекларировать серьги и в «зеленом» коридоре терминала С аэропорта Шереметьево. Аналогичные показания приводит и супруг подсудимой - Б.А.

Между тем, из показаний допрошенных по делу свидетелей не следует, что 

<

дата> г. Б., либо Б.А. обращались к кому-либо из таможенных инспекторов аэропорта Шереметьево с вопросом декларирования каких-либо ювелирных изделий, заходили в «красный» коридор, с целью завершения процедуры временного вывоза товаров за пределы территории РФ. 

Кроме того, в судебном заседании подсудимая не смогла ответить на вопрос о том, каким образом они с мужем оформили возврат налога на ювелирные изделия и получили часть денежных средств от покупки серег, если серьги торговой марки «Graff» являются бывшим в употреблении и были, якобы подарены ей супругом задолго до поездки в Азербайджан 

<

дата> г. 

Напротив, фактические действия подсудимой Б., выразившиеся в перемещении ювелирного изделия через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС минуя «зеленый» терминала «С» МАП Шереметьево свидетельствуют о намерении подсудимой совершить именно контрабанду стратегически важных товаров.

Наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака контрабанды – «в крупном размере» подтверждается стоимостью перемещенного изделия, размер которой превышает установленный в примечании № 1 к ст. 226.1 УК РФ предел в 1000000 рублей.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о доказанности вины Б. и квалифицирует ее действия по ч.1 ст. 226.1 УК РФ, как контрабанда стратегически важных товаров, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) стратегически важных товаров в виде ювелирного изделия, изготовленного из драгоценных металлов со вставками из драгоценных камней, в крупном размере.

Изучение данных о личности Б. показало, что ранее она не судима, на учете в НД, ПНД не состоит, частично признала вину, раскаялась в содеянном, положительно характеризуется, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка и близких родственников – мать пенсионного возраста, являющуюся инвалидом и отца пенсионного возраста, занимается благотворительной деятельностью.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики, несовершеннолетнего ребенка и близких родственников – мать пенсионного возраста, являющуюся инвалидом и отца пенсионного возраста, занятие благотворительной деятельностью.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, ее имущественное состояние и состояние ее семьи, а также с учетом возможности получения заработной платы и иного дохода, суд приходит к выводу о том, что наказание Б. следует назначить в виде штрафа, и не находит оснований для применения к ней иного вида наказания. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать Б. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300000 (триста тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по делу: серьги торговой марки Graff, модель Icon Round Diamond Stud Earrings» – обратить в доход государства; 

диск, декларацию, письма – хранить в материалах дела;

мобильные телефоны «Iphone 14 Pro Max», «Iphone 15 Pro Max» - вернуть по принадлежности собственнику или иному лицу при предъявлении соответствующих документов.

Сумма штрафа подлежит зачислению по следующим реквизитам: получатель: Межрегиональное операционное УФК (ФТС России); ИНН: 

<

***>; КПП:773001001; наименование банка получателя средств: Операционный департамент Банка России // Межрегиональное операционное УФК г. Москва; БИК: 024501901; ОКТМО: 45328000; номер счета банка получателя средств: 40

<

№ обезличен>; номер счета получателя средств: 03

<

№ обезличен>; код единого ресурса лицевых счетов (ЕЛС): 10000010; УИН: 15

<

№ обезличен>.

- код вида платежа 7170; КБК 15

<

№ обезличен>; наименование платежа: штрафы, установленные главной 24 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности; 

- код вида платежа 7230; КБК 15

<

№ обезличен>; наименование платежа: судебные штрафы (денежные взыскания), налагаемые судами в случаях, предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.С. Чередниченко